INDICAÇÃO Nº
2210
, DE 2013

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, na forma do que dispõe o artigo 159 da XIV Consolidação do Regime Interno da Assembléia Legislativa do Estado, que determine à Secretaria Estadual de Saúde a liberação de recursos para que o Hospital Regional de Presidente faça a aquisição, em caráter de urgência, de 50 macas móveis e 20 cadeiras de rodas, para atender internamente, a Ambulância do 192, do Resgate e do Corpo de Bombeiro.
JUSTIFICATIVA

O Hospital HR de Presidente Prudente é responsável pelo atendimento de 45 municípios que estão sob a coordenação da DRS XI, 10ª Região Administrativa do Estado, além de pessoas dos Estados vizinho do Paraná e Mato Grosso do Sul e tem por missão promover a prestação de serviços hospitalares com excelência, com responsabilidade social e respeito à vida.

O vereador, Demerson Dias (Demerson da Saúde) solicita desta Pasta a liberação de recursos para que seja realizada a aquisição de 50 macas móveis e 20 cadeiras de rodas para a urgência e emergência do Hospital Regional (HR), favorecendo também o atendimento da Ambulância 192, do resgate e do Corpo de Bombeiros, considerando o grande fluxo de atendimento diário, sendo que muitos exigem dos profissionais rapidez.

Considerando que a administração do Hospital  necessita da ajuda deste nobre Governo do Estado para poder atender sua população. Diante do exposto, aguardamos o beneplácito deste nobre governo.

Sala das Sessões, em

Deputado Ed Thomas

SPL - Código de Originalidade: 1142246 200613 1215